Teresa di Gesù

3 P. Domenico Bañez, domenicano come il P. Medina. I Gesuiti potrebbero essere i PP. Baldassarre Alvarez e Girolamo Ripalda.

4 Si desume dai suoi scritti che vide in cielo l'anima di suo padre, di sua madre e di suo fratello Lorenzo. Nell'autografo questo brano è scritto in margine.

5 Per noi che non conosciamo il fatto a cui la Santa si riferisce, queste parole sono molto oscure; ma tali non dovevano essere per il Vescovo di Osma.

6 “Et ad eum veniemus et mansionem apud eum faciemus: E verremo a lui e faremo dimora presso di lui” (Ioann. 14, 23).

FAVORI CELESTI

7

Toledo (17 Novembre 1569)¹

Il 17 novembre, nell'ottava di S. Martino dell'anno 1569, vidi, in ordine a quanto so, che erano passati dodici anni sui trentatré di Nostro Signore. Ne mancano ancora ventuno. – Ciò mi avvenne in Toledo nel monastero del glorioso S. Giuseppe del Carmine. Io per te e tu per me. Vita.

Ne ho vissuti dodici per me, ma non per mia volontà.

8

Toledo (1569 o 1570)

Trovandomi nel monastero di Toledo fui consigliata da alcuni di non dare sepoltura nella nostra chiesa se non a persone di sangue gentilitio. Ma il Signore mi disse: *“Ti inganni molto, figliuola, se ti lasci guidare dalle leggi del mondo! Fissa gli occhi su di me che sono stato povero e disprezzato! Forse che i grandi del mondo sono tali anche innanzi a me? O che forse voi dovete essere stimate per la nobiltà dei natali, e non per la virtù?”*.²

1 Questa Relazione, che si conserva autografa nel monastero delle Carmelitane Scalze di Medina del Campo, contiene la cosiddetta “cifra della morte” della Santa. Proponiamo per la prima volta quella che potrebbe esserne la chiave. Il tempo di partenza non è l'anno 1569, in cui si scrive, ma il 1560: sta infatti giocando su d'una corrispondenza di tempi nella sua vita (“erano passati”, scrive, e non “sono passati”). In pratica: 45 anni, aveva “allora” superato di 12 quelli del Signore. Siamo nel 1560, dal quale sino alla morte decorreranno i 21 che ancora mancano, 21 anni abbondanti, prendendo come punto di riferimento il 17 novembre di quell'anno. Sicché, stando a lei, vive 33 anni in perfetta fedeltà al Signore. Vede cioè fedeli i 12 anni precedenti al 1560, a partire quindi dal 1548; mentre quelli dalla professione (1536) ad allora li ha vissuti per lei, ma non per sua volontà. I suoi anni quindi appaiono su per giù così segnati: giovinezza 1515.1536, e son 21; poi 12 “per lei”, sino al 1548; dai 33 che passeranno, 12 “erano passati” sino al 1560, allorché supera di 12 quelli del Signore; i 21 mancanti segnano la fedeltà assoluta ed immutata dal suo amore e della sua unione coniugale a Cristo: “Io per te e tu per me. Vita”.